
FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

EDITAL N.º 079/2009

O Vice-Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão 
– FECILCAM-, no uso de suas atribuições legais que lhe foi conferida nos termos da 
Portaria  165/2009-D,  e  consoante o Edital  nº  050/2009-D referente ao Concurso 
Público  para  provimento  efetivo  no  cargo  de  Professor  de  Ensino  Superior, 
integrante  da  Carreira  do  Magistério  Público  do  Ensino  Superior,  e  as  atas  de 
Resultado Final das Bancas Examinadoras, resolve:

T O R N A R    P Ú B L I C O:

Art.  1º  Fica  homologado  o  Resultado  Final  referente  ao  CONCURSO 
PÚBLICO  para provimento efetivo no cargo de Professor de Ensino Superior  da 
FECILCAM – Edital n.º050/2009-D e seus complementos-, nos termos que seguem, 
conforme os respectivos departamentos:

1. DEPARTAMENTO DE LETRAS

1.1.  Área/Sub-área:  LÍNGUA INGLESA, PRÁTICA DE ENSINO, ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE 

LÍNGUA INGLESA

CANDIDATO
PROVA 
ESCRIT

A

PROVA 
DIDÁTICA

CURRICULUM
MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSI
FFICAÇ

ÃO

Aline Cantarotti 7,0 4,0 - - eliminado -

Eduardo Francisco Ferreira 6,0 - - - eliminado -

Eliane Provate Queiroz 5,0 - - - eliminado -

Josimayre Novelli Coradim 7,0 5,5 5,8 6,2 classificado 1.º

Pricila Yamamoto Ceranto 2,8 - - - eliminado -

1.2. Área/Sub-área: LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA

CANDIDATO
PROVA 
ESCRI-

TA

PROVA DI-
DÁTICA

CURRICULUM
MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSI-
FIC.

Adriana Beloti 6,2 - - - eliminado -

Adriana Borgo 2,0 - - - eliminado -

Adriana dos Santos Souza 3,6 - - - eliminado -

Ana Paula Peron 2,7 - - - eliminado -

Ani Carla Marchesan - - - - n/c -

Cristiane Fernandes 4,7 - - - eliminado -

Cristiane Seimetz Rodrigues 4,8 - - - Eliminado -

Edineia Ap. Chaves de Oliveira 6,0 - - - eliminada -

Elaine de Moraes Santos 8,0 8,2 7,2 7,8 classificado 2º

Flavio Luis Freire Rodrigues 7,7 7,4 7,15 7,4 classificado 3º

Herika Ribeiro dos Santos 4,6 - - - eliminado -

Iria Marjori Schubalski Reisdorfer 4,4 - - - eliminado -

Juliana da Silveira 7,0 4,0 - - não classificado -

1

mailto:fecilcam@start.br.com


FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

Kátia Alexsandra dos Santos - - - - n/c -

Letícia Lemos Gritti 2,0 - - - eliminado -

Luciana Vedovato 1,2 - - - eliminado -

Luiz Homero Groff - - - - n/c -

Maisa Cardoso - - - n/c -

Maria Isabel Borges 7,4 7,7 4,7 6,7 classificado 4º

Neil Armstrong F. de Oliveira 7,3 8,4 8,9 8,1 classificado 1º

Salete Valer - - - - n/c -

Sandra Regina Cecílio 5,3 - - - eliminado -

Sonia Merith 5,4 - - - eliminado -

Vera Lucia Vasilevski dos Santos 7,0 4,3 - - não classificado -

1.3. Área/Sub-área: PRÁTICA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA

CANDIDATO PROVA 
ESCRIT

A

PROVA 
DIDÁTICA

CURRICULUM MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSIF.

Adriana Delmira Mendes 7,0 6,8 7,6 7,1 classificado 3.º
Alan Silvio Ribeiro Carneiro 7,3 9,5 5,4 7,4 classificado 1.º
Andréia Cristina Cruz 5,3 - - - eliminado -
Claudia Lopes Nascimento Saito 7,4 n/c - - eliminado -
Claudiomiro Vieira da Silva - - - - n/c -
Devalcir Leonardo 3,5 - - - eliminado -
Ednaldo Candido Moreira Gomes - - - - n/c -
Elaine Aparecida Lima 2,2 - - - eliminado -
Elisangela Aparecida da Rocha 5,3 - - - eliminado -
Eunice de Morais 4,5 - - - eliminado -
João Carlos Dias Furtado 5,4 - - - eliminado -
Márcia Andrea dos Santos 5,4 - - - eliminado -
Marcio Matiassi Cantarin - - - - n/c -
Marlene Cecília Castagna 5,6 - - - eliminado -
Mirele Carolina Werneque Jacomel 7,4 n/c - - eliminado -
Nelci Mello Tomadon 4,8 - - - eliminado -
Patrícia Josiane Tavares da Cunha 6,1 - - - eliminado -
Paulo Alexandre Gaiotto - - - - n/c -
Raimone Fagundes 5,9 - - - eliminado -
Renata Adriana de Souza 5,5 - - - eliminado -
Sandra Maria Jacob - - - - n/c -
Serafina Ferreira Machado 7,5 n/c - - eliminado -
Silvana da Rosa 3,3 - - - eliminado -
Silvia Regina Emiliano - - - - eliminado -
Tânia Regina Casado Vaz Carvalho - - - - n/c -
Vanessa Lopes Ribeiro 7,2 n/c - - eliminado -
Wilma dos Santos Coqueiro 7,2 7,3 7,3 7,3 classificado 2.º

2. DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

2.1. Área/Sub-área: METODOLOGIA DE ENSINO DE GEOGRAFIA

CANDIDATO
PROVA 
ESCRI-

TA

PROVA DI-
DÁTICA

CURRICULUM
MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSIF.

Adeir Archanjo da Mota 4,9 - - - eliminado -

Anderson Bem -- - - - n/c -

André Marciel Bonini -- - - - n/c -

Carla Holanda da Silva 7,5 7,1 6,4 7,0 classificado 4.º

Claudia Chies 7,8 8,2 6,10 7,4 classificado 2.º

Edineia Vilanova Grizio 4,6 - - - eliminado -

Erica Mantovani Martins -- - - - n/c -
2

mailto:fecilcam@start.br.com


FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

Gabino Ribeiro Moraes 4,7 - - - eliminado -

Gilmar Aparecido Asalin 4,2 - - - eliminado -

Glauco Nonose Negrão 2,8 - - - eliminado -

José Roberto Machado -- - - - n/c -

Lucimara Liberali 4,8 - - - eliminado -

Oseias Cardoso 7,0 7,4 7,2 7,2 classificado 3.º

Patrícia Fernandes Paula 5,6 - - - eliminado -

Sandra Carbonera Yokoo 5,3 - - - eliminado -

Sidney Kuerten 3,3 - - - eliminado -

Solange Francieli Vieira 5,6 - - - eliminado -

Valkiria Trindade de Almeida 4,1 - - - eliminado -

Virgilio M. Pereira Bernardino 7,0 9,1 7,32 7,7 classificado 1.º

3. DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

3.1.  Área/Sub-área:  FORMAÇÃO  DOCENTE/FUNDAMENTOS  DA  EDUCAÇÃO,  ENSINO, 

APRENDIZAGEM E ESTÁGIO

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA

PROVA 
DIDÁTICA

CURRICULUM
MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSIF.

Adriana Salvaterra Pasquini 7,0 3,0 - - não classificado -

Aleir Ferraz Tenório 5,0 - - - eliminado -

Aline Pereira Lima 7,0 9,0 6,40 7,4 classificado 2.º

Alzenira Francisca de Azevedo 3,0 - - - eliminado -

Analeia Domingues 7,0 9,0 6,57 7,5 classificado 1.º

Andréa Braga Moruzzi 7,5 4,0 - - não classificado -

Ângela Maria Barbosa 4,0 - - - eliminado -

Aparecida do Carmo Lima 4,0 - - - eliminado -

Ariella Lucia Sachertt Seki 3,0 - - - eliminado -

Carolina dos Santos Bezerra 2,0 - - - eliminado -

Celso Hotz 5,5 - - - eliminado -

Cezar Ricardo de Freitas 5,0 - - - eliminado -

Claudiceia Linhares de Almeida 5,0 - - - eliminado -

Cleudet de Assis Scherer 5,0 - - - eliminado -

Clovis Lopes Junior 2,0 - - - eliminado -

Cristiane Murakami 2,0 - - - eliminado -

Cristiane Silva Melo 7,0 6,0 6,03 6,4 classificado 6.º

Eder da Silva Santana 3,0 - - - eliminado -

Emerson Correia da Silva - - - - n/c -

Eriberto Nascente Silveira - - - - n/c -

Fabiane Freire França 7,0 9,0 6,38 7,4 classificado 3.º

Franciele Soares dos Santos - - - - n/c -

Gislene M. Catolino Raymundo - - - - n/c -

Itelma Mirian Alves de Medeiros 4,0 - - - eliminado -

Jean Douglas Zeferino Rodrigues 5,0 - - - eliminado -

José Roberto Carvalho 5,0 - - - eliminado -

Josefa Fátima de Sena 3,0 - - - eliminado -

Juliana Aparecida Matias Zechi 4,0 - - - eliminado -

Karina Griggio Hotz 4,0 - - - eliminado -

Leandro Turmena 3,0 - - - eliminado -

Leni Terezinha Marcelo Pinzan 5,0 - - - eliminado -

Luci Frare Kira 3,0 - - - eliminado -

Márcia Valeria Cruz 2,0 - - - eliminado -

Margarete de Cássia Gomes -- - - - n/c -

Maria Rita S. de Souza Peinado 5,5 - - - eliminado -

Mariza Domingos - - - - n/c -

3

mailto:fecilcam@start.br.com


FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880

CNPJ – 75.365.387/0001-89

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR

Mayara Cristina Pereira Yamanoe - - - - n/c -

Michelle Cristina Irie Carrasco - - - - n/c -

Natalina Francisca Mezzari 4,0 - - - eliminado -

Paula Inacio Coelho - - - - n/c -

Paula Roberta Miranda 4,0 - - - eliminado -

Renata Cristina da Costa Gotardo - - - - n/c -

Ricardo Fernandes Pataro 8,0 6,0 5,70 6,7 classificado 4.º

Rosane Toebe Zen 3,0 - - - eliminado -

Rosangela Trabuco Malvestio 7,0 - - - eliminado -

Rosilene de Lima 5,0 - - - eliminado -

Sandra Aparecida Pires Franco 2,0 - - - eliminado -

Sandra Garcia Neves 5,5 - - - eliminado -

Sergio Henrique Gerelus 7,0 6,0 6,32 6,5 classificado 5.º

Taluana Laiz Martins Torres 5,5 - - - eliminado -

Thais de Sá Gomes 5,0 - - - eliminado -

Virginia Pereira da Silva de Avila 4,0 - - - eliminado -

Wanessa Gorri de Oliveira 5,0 - - - eliminado -

Zenaide de Fátima Dante 5,0 - - - eliminado -
Obs. O desempate entre o 2.º e 3.º colocado foi feito nos termos do Item 4.8 do Edital n.º 050/2009-D.

4. DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS

4.1. Área/Sub-área: CONTABILIDADE GERAL

CANDIDATO PROVA 
ESCRIT

A

PROVA 
DIDÁTICA

CURRICVULUM MÉDIA 
FINAL

RESULTADO CLASSIF.

Carlos Jaelso Albanese Chaves 0,0 - - - eliminado
Elcio Martens 7,0 4,0 - - não classificado
Daniel Ramos Nogueira 7,0 9,0 6,9 7,6 classificado 1.º

Art. 2º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de 
Editais da FECILCAM e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de 
todos os interessados.

Campo Mourão, 29  outubro de 2009.

Prof. Eder Rogério Stela 
Vice- Diretor

Decreto nº 4884 de 10/06/2009
Portaria n.º 165/2009

4

http://www.fecilcam.br/
mailto:fecilcam@start.br.com

